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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-24 예산액 1,927,677,000

제2018학년도 군산금강중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입.세출 각각 1,814,638,000원"을 "세입세출 각각 1,927,677,000원"으로 한다.

발행일 :2019-01-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,927,677 1,814,638 113,039 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,750 21,726 1.1

학생복지/교육격차 해소 107,283 1,074,469 55.7

기본적 교육활동 -5,387 285,394 14.8

선택적 교육활동 -4,509 116,686 6.0

교육활동 지원 23,450 115,823 6.0

학교 일반운영 -12,548 310,040 16.0

학교 재무활동 0 3,539 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 120,769 1,278,512 66.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -7,878 602,334 31.2

자체수입 행정활동수입 148 9,396 0.4

기타수입 전년도이월금 0 35,835 1.8

3/20 2019-01-10발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,280,1121,159,343 120,769

1.지방자치단체이전수입 1,500 1,500 0

1.비법정이전수입 1,500 1,500 0

1.기초지방자치단체전입금 1,500 1,500 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,500 1,500 0

2.교육비특별회계이전수입 1,278,5121,157,743 120,769

1.교육비특별회계전입금수입 1,278,5121,157,743 120,769

1.학교회계전입금 1,278,5121,157,743 120,769

1.학교운영비전입금 478,484 478,484 0

2.목적사업비전입금 800,028 679,259 120,769
(성립전)우수농축수산물 지원금 : (13,875,000

원 × 1교) - 10,387,000원 =
3,488,000

(성립전)친환경 농산물 지원금 : (31,989,000원

 × 1교) - 23,949,000원 =
8,040,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : (772,610원 

× 1교) - 584,000원 =
188,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : (1,086,350원

 × 1교) - 772,000원 =
314,000

(성립전)급식종사원 대체인력비 : (1,778,000원

 × 1교) - 1,086,000원 =
692,000

급식종사원 대체인력비 : (1,904,000원 × 1교)

 - 1,778,000원 =
126,000

(성립전)순회교사 운영비 : (5,690,000원 × 1

교) - 2,860,000원 =
2,830,000

(성립전)학교급식비 지원금 : (158,753,000원 

× 1교) - 72,412,000원 =
86,341,000

방과후 자유 수강권 운영 : (9,834,000원 × 1

교) - 834,000원 =
9,000,000

(성립전)진로캠프 운영 지원 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

탈의실 설치 지원 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형 복지비 : 3,750,000

원 × 1교 =
3,750,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.학교발전기금전입금 100 100 0

1.학교발전기금전입금 100 100 0

2.자체수입 611,730 619,460 -7,730

1.학부모부담수입 602,334 610,212 -7,878

1.수익자부담수입 602,334 610,212 -7,878
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 397,042 396,198 844

1.급식비 376,712 375,198 1,514학생급식비 : -3,848,000원×1회= -3,848,000

교직원급식비 : 5,362,000원×1회= 5,362,000

2.우유급식비 20,330 21,000 -670우유급식비 : -670,000원×1회= -670,000

2.방과후학교활동비 747 4,020 -3,273

1.방과후학교활동비 747 4,020 -3,273특기적성 운영 : -1,636,500원×2과목= -3,273,000

3.현장체험학습비 70,985 76,434 -5,449

1.현장체험학습비 70,985 76,434 -5,4491학년 진로체험 : -24,050원×180명= -4,329,000

3학년 2학기 현장체험학습 : -5,600원×200명= -1,120,000

4.졸업앨범비 10,350 10,350 0

1.졸업앨범비 10,350 10,350 0

5.기타수익자부담수입 28,600 28,600 0

1.기타수익자부담수입 28,600 28,600 0

6.교복구입비 94,610 94,610 0

1.교복구입비 94,610 94,610 0

2.행정활동수입 9,396 9,248 148

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 2,796 2,648 148

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,296 1,148 148

1.기타행정활동수입 1,296 1,148 148잡수입 : 148,000원×1회= 148,000

3.기타수입 35,835 35,835 0

1.전년도이월금 35,835 35,835 0

1.순세계잉여금 35,835 35,835 0

1.순세계잉여금 35,835 35,835 0

2 발행일 : 2019-01-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 35,835 35,835 0

세입합계 1,927,6771,814,638 113,039

3 발행일 : 2019-01-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,726 16,976 4,750

1.기타 교직원보수 13,176 13,176 0

1.교직원대체인건비 13,176 13,176 0

1.기간제교원 성과상여금 13,064 13,064 0

1.기간제교원인건비 13,064 13,064 0  

2.시간강사 인건비 112 112 0

1.기간제교원인건비 112 112 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,550 3,800 4,750

1.교직원연수 2,500 1,500 1,000

1.교직원 연수 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000직무연수비  50,000원×20명= 1,000,000

2.교직원복지 6,050 2,300 3,750

1.전문적학습공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.중등 군산수업동행 운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.목적사업업무추진비 435 435 0  

3.도서구입비 675 675 0  

3.기간제교사 맞춤형 복지비 3,750 0 3,750

1.맞춤형복지비 3,750 0 3,750
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×7명+250,000원×1명=
3,750,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,074,469 967,186 107,283

1.급식 관리 488,877 475,185 13,692

1.학교급식운영 488,877 475,185 13,692

1.학교시설장비유지 2,856 4,000 -1,144

1.비품구입비 2,856 4,000 -1,144노후급식기구교체  -1,144,000원×1종= -1,144,000

2.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.급식식품비 393,760 377,297 16,463
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 393,760 377,297 16,463식품비  4,935,000원×1식= 4,935,000

(성립전)우수농축수산물 지원금(목적)  

74,212원×47일=
3,488,000

(성립전)친환경 농산물 지원금(목적)  

171,063원×47일분=
8,040,000

4.급식운영비 34,115 35,072 -957

1.무기계약직원인건비 3,567 3,567 0  

2.기간제직원인건비 1,904 584 1,320
(성립전)대체인력인건비(목적)  62,660원

×5일=
314,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  62,870원

×11일 =
692,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  62,666원

×3회=
188,000

대체인력인건비(목적)  62,870원×2일= 126,000

3.일반수용비 19,464 17,901 1,563급식소모품비  2,063,000원×1회= 2,063,000

음식물처리위탁용역비  -500,000원×1회= -500,000

4.연료비 9,160 13,000 -3,840도시가스요금  -320,000원×12월= -3,840,000

5.기타공공요금 20 20 0  

5.우유급식비 20,330 21,000 -670

1.우유대금 20,330 21,000 -670우유급식비  -670,000원×1회= -670,000

6.노후급식기구교체(목적) 35,816 35,816 0

1.일반수용비 500 1,000 -500조달수수료(학교예산)  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 35,316 34,816 500노후급식기구 구입비  500,000원×1회= 500,000

2.보건 관리 30,130 31,880 -1,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,110 20,860 -1,750

1.보건실운영 6,680 7,680 -1,000

1.교육운영비 4,400 5,400 -1,000강사비(성교육 외)  -500,000원×2회= -1,000,000

2.학생복지비 2,280 2,280 0  

2.학생건강검사 7,330 7,330 0

1.학생복지비 7,330 7,330 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방사업 5,000 5,000 0

2 발행일 : 2019-01-10
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교직원 결핵검사 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750결핵검사비  -15,000원×50명= -750,000

2.학교환경위생관리 11,020 11,020 0

1.먹는물관리 10,520 10,520 0

1.일반수용비 10,520 10,520 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 375,276 279,935 95,341

1.급식비지원 343,526 257,185 86,341

1.학교급식 지원금 343,526 257,185 86,341

1.학생지원금 343,526 257,185 86,341
(성립전)학교급식 지원금(목적)  

1,837,042원×47일=
86,341,000

2.방과후학교활동비지원 9,834 834 9,000

1.방과후학교활동비지원금 9,834 834 9,000

1.학생지원금 9,834 834 9,000241370원*1회=  2,250,000원×4분기= 9,000,000

3.현장체험학습비지원 8,380 8,380 0

1.현장학습비 지원 8,380 8,380 0

1.학생지원금 8,380 8,380 0  

4.교복구입비지원 13,536 13,536 0

1.교복구입비 지원금 13,536 13,536 0

1.학생지원금 13,536 13,536 0  

4.학생복지 180,186 180,186 0

1.교육복지우선 15,000 15,000 0

1.맞춤형 지원 14,490 14,490 0

1.교육운영비 14,490 14,490 0  

2.환경조성 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 165,186 165,186 0

1.졸업앨범제작 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

2.교복구입비 94,610 94,610 0

1.학생복지비 94,610 94,610 0  

3.학교교과서 구입 58,276 58,276 0

1.교육운영비 58,276 58,276 0  

4.북한이탈학생 교육지원사업 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.기본적 교육활동 285,394 290,781 -5,387

1.교과 활동 130,932 131,580 -648

1.교과활동지원 99,032 99,032 0

1.학력증진 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0  

2.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.교과용지도서구입 3,564 3,564 0

1.교육운영비 3,564 3,564 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.학교자율선택과제 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.교과교실제운영 75,758 75,758 0

1.기간제교원인건비 59,758 59,758 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  

7.또래학습나눔 운영비 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.국어교과활동 1,545 1,545 0

1.독서문예활동 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

2.학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.사회교과활동 0 750 -750

1.교과운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750대회출전경비  -25,000원×10명×2회= -500,000

역사(사회)골든벨  -5,000원×50개= -250,000

4.과학교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.학습준비물지원 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0  

5.체육교과활동 6,950 6,950 0

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.여학생체육활성화 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.예술교과활동 4,505 4,465 40

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0  

3.교구기자재관리 740 700 40

1.교육운영비 290 400 -110악기수리  -110,000원×1회= -110,000
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2.비품구입비 450 300 150악기구입  150,000원×1개= 150,000

7.특수교육교과활동 1,300 1,238 62

1.특수교육대상자 통학비지원 1,114 1,114 0

1.교육운영비 1,114 1,114 0  

2.특수교육지도사 인건비 186 124 62

1.기간제직원인건비 186 124 62초과근무수당  20,660원×3시간= 62,000

8.전문교과활동 4,600 4,600 0

1.기술가정교과운영 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0  

2.창의적 체험활동 115,462 120,201 -4,739

1.자율활동 19,010 19,010 0

1.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교축제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.계발활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생회활동 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 510 510 0  

5.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.통일교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

8.자율동아리 활동비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  
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9.전국체전 현장학습 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 75,039 80,778 -5,739

1.수학여행 53,382 53,382 0

1.여비 2,344 2,344 0  

2.교육운영비 51,038 51,038 0  

2.1학년진로체험활동 17,877 22,496 -4,619

1.교육운영비 17,877 22,496 -4,619진로프로그램비  -24,050원×180명= -4,329,000

5월진로체험 차량비  -290,000원×1회= -290,000

3.3학년 2학기현장학습 3,780 4,900 -1,120

1.교육운영비 3,780 4,900 -1,120입장료  -5,600원×200명= -1,120,000

3.동아리활동 12,600 12,600 0

1.교육과정외 학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

3.과학탐구동아리운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.은파환경동아리운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.우수학교 스포츠클럽지원(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.스포츠활동 전담교사 활동(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

7.스포츠클럽 활동비(목적) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  
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8.스포츠클럽 시설 이용 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.진로활동 8,813 7,813 1,000

1.진로활동 2,309 2,309 0

1.교육운영비 2,309 2,309 0  

2.진로체험운영 5,504 5,504 0

1.교육운영비 5,504 5,504 0  

3.중학생 진로캠프 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로체험비  43,000원×10명×2개

학년=
860,000

(성립전)식사비  7,000원×20명= 140,000

3.자유학기 활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제활동 39,000 39,000 0

1.자유학기제 운영비 3,945 3,945 0

1.교육운영비 3,945 3,945 0  

2.자율활동 운영비 18,045 18,045 0

1.교육운영비 18,045 18,045 0  

3.자유학기운영 협의회 1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.진로체험운영 14,810 14,810 0

1.교육운영비 14,810 14,810 0  

5.자유학기제 나의 꿈 발표회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 116,686 121,195 -4,509

1.방과후학교 운영 4,511 9,020 -4,509

1.방과후학교운영 4,511 9,020 -4,509

1.특기적성교육 1,511 6,020 -4,509

1.운영수당 1,311 5,820 -4,509
방과후학교강사비(학교지원)  -1,236,000

원×1회=
-1,236,000

방과후학교강사비(수익자)  -1,636,500원

×2과목=
-3,273,000
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2.교육운영비 200 200 0  

2.방과후학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.국제교육 34,600 34,600 0

1.국제교육운영 34,600 34,600 0

1.국제교육 34,600 34,600 0

1.여비 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 28,600 28,600 0  

3.독서활동 9,391 9,391 0

1.독서활동운영 9,391 9,391 0

1.도서구입 7,141 7,141 0

1.도서구입비 7,141 7,141 0  

2.도서관운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.교기육성 67,344 67,344 0

1.[국고]교기운영 67,344 67,344 0

1.배드민턴부운영 43,604 43,604 0

1.기간제직원인건비 30,353 30,353 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 10,306 10,306 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,545 2,545 0  

2.[국고-자체]전국소년체전대회 훈련비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.육성종목운영비(목적) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

4.제47회 전국소년체육대회 출전비 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  
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5.군산시체육회 선수단 격려금 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.전국소년체전 포상금 19,400 19,400 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 15,400 15,400 0  

5.기타 선택적 교육활동 840 840 0

1.기타선택적교육운영 840 840 0

1.대학교 교육실습생 운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.교육활동 지원 115,823 92,373 23,450

1.교무업무 운영 20,704 20,704 0

1.교무학사운영 20,704 20,704 0

1.교무학사 운영 2,828 2,828 0

1.교육운영비 2,828 2,828 0  

2.청소용품 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0  

3.교무학사운영 7,734 7,734 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 5,734 5,734 0  

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

4.교육과정평가 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교컨설팅장학 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.입학식 및 졸업식 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

7.교무실무사 운영 102 102 0

1.기간제직원인건비 102 102 0  
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2.생활지도운영 14,418 14,418 0

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0

1.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.학업중단숙려제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력예방 5,400 5,400 0

1.학교폭력예방 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.어깨동무학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 4,418 4,418 0

1.학생안전체험교육 4,418 4,418 0

1.교육운영비 4,418 4,418 0  

3.학습지원실 운영 17,851 11,751 6,100

1.방송실운영 1,710 1,710 0

1.방송실운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

2.정보화실운영 16,141 10,041 6,100

1.학교정보화지원 16,141 10,041 6,100

1.일반수용비 8,000 0 8,000SSD 카드 구입  60,000원×100대= 6,000,000

윈도우10 설치  20,000원×100대= 2,000,000

2.교육운영비 8,141 10,041 -1,900컴퓨터 유지보수 관리  -100,000원×19회= -1,900,000

11 발행일 : 2019-01-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육여건 개선 62,850 45,500 17,350

1.교육환경개선 62,850 45,500 17,350

1.연구실 및 관리실 비품구입 5,250 2,750 2,500

1.비품구입비 5,250 2,750 2,500
연구실 및 관리실 비품구입  2,500,000원

×1개=
2,500,000

2.휴게실 물품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.창의융합과학실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 27,400 27,400 0  

4.과학실 안전장비 구축 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0  

5.체육실 물품구입 750 750 0

1.비품구입비 750 750 0  

6.교사용 컴퓨터 구입 11,050 4,400 6,650

1.비품구입비 11,050 4,400 6,650교사용 컴퓨터 구입  1,010,000원×5대= 5,050,000

컴퓨터 모니터구입  160,000원×10대= 1,600,000

7.학생탈의실 시설 구축 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000탈의실 구축  5,000,000원×1식= 5,000,000

8.조리실 환경개선 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200
조리실환경개선 비품구입  320,000원×10

종=
3,200,000

6.학교 일반운영 310,040 322,588 -12,548

1.학교기관 운영 99,658 99,328 330

1.부서기본운영 63,814 63,484 330

1.교무실운영 19,490 16,660 2,830

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월×3

명=
900,000

2.여비 17,690 15,760 1,930
(성립전)순회교사 여비  20,000원×96회

+10,000 =
1,930,000

2.교장실운영 12,128 12,128 0

1.여비 3,000 3,000 0  
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2.일반업무추진비 5,732 5,732 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 32,196 34,696 -2,500

1.일반수용비 26,892 29,392 -2,500등사원지및잉크  -250,000원×4종= -1,000,000

복사용지  -25,000원×20박스= -500,000

중질지  -20,000원×50박스= -1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,004 5,004 0  

2.행정지원인력운용 35,844 35,844 0

1.사무실무사인건비 35,844 35,844 0

1.무기계약직원인건비 33,040 33,040 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,804 2,804 0  

2.시설 장비 유지 203,722 216,100 -12,378

1.학교시설장비유지 203,722 216,100 -12,378

1.공공요금 및 제세공과금 80,668 93,088 -12,420

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 55,080 65,040 -9,960전기요금  -830,000원×12월 -9,960,000

3.상하수도료 14,568 16,008 -1,440상하수도요금  -120,000원×12월= -1,440,000

4.기타공공요금 10,520 11,540 -1,020전화요금  -85,000원×12월 -1,020,000

2.시설일반관리 34,422 32,400 2,022

1.일반수용비 34,422 32,400 2,022수선물품비  102,200원×10종= 1,022,000

소규모수선  500,000원×2식= 1,000,000

3.화장실관리 17,345 17,345 0

1.일반수용비 17,345 17,345 0  

4.당직관리 35,643 37,623 -1,980

1.일반수용비 35,643 37,623 -1,980당직유인경비용역료  -165,000원×12월= -1,980,000

5.수목관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  
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6.시설관리용역 34,344 34,344 0

1.일반수용비 34,344 34,344 0  

3.학교운영 협력 6,660 7,160 -500

1.학교운영위원회운영 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 1,660 1,660 0

1.여비 560 560 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 5,000 5,500 -500

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어머니배구단운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500어머니배구단운영  -50,000원×10회= -500,000

4.학부모시험감독운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.학부모 협력(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0  

2.운영수당 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 3,539 3,539 0

1.예비비 3,539 3,539 0

1.예비비 3,539 3,539 0

1.예비비 3,539 3,539 0

1.예비비 3,539 3,539 0  

세출합계 1,927,6771,814,638 113,039
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